Ibnu Mas'ud merupakan seorang sahabat yang dikirim Umar bin Khattab untuk menjadi guru dan *qadhi* di Kufah, Irak, dengan membawa paham fikih Umar. Umar bin

---

<sup>2</sup> Muhammad Sahir bi Ibn Abidin, *Raad al-Muhtar Juz I*, (Beiurt : Dar al-Kitab al-Ilmiah, 1994), hlm. 53.

khattab (42 SH/581 M-23 H/644M) terkenal sebagai ahli dalam hukum Islam, yang hasil Ijtihadnya banyak berorientasi pada tujuan hukum atau inti permasalahan hukum dengan memahami ayat atau hadist secara rasional.<sup>3</sup>